

1. 主要會計政策

編製本賬目採納之主要會計政策載列如下：

(a) 編製基準

本賬目乃按歷史成本常規法及香港普遍接納之會計原則編製，並符合香港會計師公會頒佈之會計準則。

(b) 綜合基準

綜合賬目包括本公司及其附屬公司截至四月三十日止之賬目。於年內收購或出售之附屬公司之業績，由收購生效當日起計或計至出售生效當日止（視何者適用）計算在綜合損益表內。

所有本集團內公司間之重大交易及結餘已於綜合賬目時對銷。

出售附屬公司之損益即銷售所得款項與本集團所佔資產淨值兩者之差額，連同未於綜合損益表扣除或確認之商譽或資本儲備。

少數股東權益即外間股東佔附屬公司經營業績及資產淨值之權益。

於附屬公司之投資乃按成本減（如有需要）任何並非短暫性質之減值準備，計入本公司之資產負債表。本公司根據已收及應收股息計算附屬公司之業績。

綜合賬目時產生之盈餘（即附屬公司可分割資產淨值之公平價值超出收購代價之數額）將直接計入儲備內。綜合賬目時產生之商譽（即收購代價超出附屬公司可分割資產淨值之公平價值之數額）則於收購年內在儲備中扣除，惟僅以可供運用之儲備為限，任何剩餘數額則於綜合損益表中扣除。

1. 主要會計政策 (續)

(c) 固定資產

在建工程乃按成本入賬，包括土地使用權費用及興建費用，興建費用包括於興建期內應佔撥充成本之利息。在建工程並無撥備折舊。

有形固定資產（在建工程除外）按成本減累積折舊入賬。成本為資產之購買價及將資產轉變至現行用途所承擔之其他費用。租賃土地與樓宇（包括土地使用權）及租賃物業裝修乃按租約尚餘年期或對本集團之預計可用年期（以較短者為準）計算折舊。其他有形固定資產（在建工程除外）乃按直線法於可用年期撇銷成本以計算折舊。就此所採用之主要年率如下：

租約土地、土地使用權及樓宇	2% – 7%
租賃物業裝修	5% – 50%
廠房設備及機器	20%
傢具、裝置及辦公室設備	20%
汽車及機動船舶	30%

更新固定資產以便回復正常運作情況所承擔之主要費用均在損益表中扣除。裝修／改良費用乃撥充資本，並於對本集團之預計可用年期內予以折舊。

固定資產之賬面值經定期檢討，以評估其可收回數額是否已降至低於其賬面值。在評估可收回數額時，預期未來固定資產所得之現金流量並未折為現值。

出售固定資產之收益或虧損為有關資產之出售所得款項淨額與賬面值兩者之差額，乃於損益表中確認。

1. 主要會計政策 (續)

(d) 租賃資產

(i) 融資租約

凡將資產擁有權之絕大部分報酬及風險轉由本集團享有及承擔之租約，均列為融資租約。在訂立融資租約時，融資租約按租賃資產之公平價值與最低租賃款項之現值（以較低者為準）撥充資本。每期各租賃款項於資本及融資費用之間分配，以維持尚欠資本結餘的比率穩定，相對之租金承擔扣除融資費用後計入借貸內。融資費用於租約期內在損益表中扣除。

根據融資租約持有之資產按附註1(c)所載之政策折舊。

(ii) 經營租約

凡資產擁有權之絕大部分報酬及風險由出租公司保留之租約，均列為經營租約。經營租約之租金在扣除自出租公司收取之任何獎勵金後，按直線法於租約期內在損益表中扣除。

(e) 投資證券

投資證券按成本減永久減值撥備入賬。

個別投資之賬面值乃於每個結算日檢討，以評估其公平價值是否已降至低於其賬面值。倘出現並非短暫性質之減值，有關證券之賬面值應削減至其公平價值。削減之數額於損益表中確認為費用。

1. 主要會計政策 (續)

(f) 存貨

存貨包括庫存及在製品，乃按成本及可變現淨值（以較低者為準）入賬。一般而言，項目之成本以先入先出法計算，並按下列基準釐定：

- (i) 購入以便在製造過程中使用之原料 — 發票價加運費及保險金。
- (ii) 在製品及製成品 — 直接原料成本、直接工資及適當部分之生產成本。
- (iii) 購入以作轉售之製成品 — 發票價加運費及保險金。

可變現淨值按預計銷售所得款項減估計銷售開支釐定。

(g) 應收賬項

應收賬項中就被視為呆賬部分作出撥備，而資產負債表之應收賬項在扣除有關撥備後入賬。

(h) 遞延稅項

為課稅而計算之盈利與賬目所示之盈利兩者間之時差，若預期將於可預見將來導致資產與負債之收付，即按現行稅率計算遞延稅項。

(i) 外幣換算

外幣交易按交易日之滙率換算。於結算日以外幣為單位之貨幣資產及負債按結算日之滙率換算。因此而產生之滙兌差額撥入損益表處理。

以外幣為單位之附屬公司賬目按結算日之滙率換算。滙兌差額作儲備變動處理。

1. 主要會計政策 (續)

(i) 外幣換算 (續)

本集團訂立遠期外匯合約，用以對沖以外幣為單位之確實承擔。於承擔期內，概無確認任何收益或虧損。如有任何收益或虧損，將於有關合約結算時在損益表中扣除。

(j) 收入確認

貨品銷售所得收入於擁有權之風險及回報轉移後確認入賬，風險及回報轉移通常與貨品付運予客戶及擁有權轉讓同時發生。

提供安裝服務收入於提供服務後確認入賬。

利息收入根據尚欠本金及適用息率按時間比例計算後確認入賬。

特許權收入於收取有關款項之權利確定時確認入賬。

(k) 退休金計劃成本

本集團向界定供款退休金計劃（包括根據強制性公積金計劃條例所設立之計劃）所作之供款乃於承擔時列作費用，而在全數取得供款前已脫離計劃之僱員之供款將會被沒收，並用於扣減本集團於非強制性計劃之供款。計劃之資產與本集團之資產分開持有，存於獨立管理之基金內。

(l) 借貸成本

直接由於收購、興建或生產某項資產（指需要一段頗長時間籌備才能達致其原定用途或出售者）所引致之借貸成本撥作有關資產之部分成本。所有其他借貸成本於承擔年度之損益表中扣除。

2. 收入及營業額

本集團主要從事製造及買賣辦公室家具及建築材料，以及供應及安裝廚櫃之業務。於年內確認之收入（包括附註3(b)所述買賣住宅家具之已終止經營業務之收入）如下：

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
營業額		
貨品銷售	752,846	758,168
其他收入		
提供服務	8,393	6,871
利息收入	1,966	484
特許權收入	1,047	409
	11,406	7,764
總收入	764,252	765,932

2. 收入及營業額 (續)

本集團之營業額及除稅前虧損之金額按主要業務及市場劃分之分析如下：

	營業額		除稅前 (虧損)／溢利	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
按主要業務劃分：				
持續經營業務				
製造及買賣辦公室家具 及建築材料	701,319	673,840	(16,597)	(25,941)
供應及安裝廚櫃	51,527	74,368	(11,562)	(2,656)
	752,846	748,208	(28,159)	(28,597)
已終止經營業務				
買賣住宅家具	—	9,960	4,330	(36,281)
	752,846	758,168	(23,829)	(64,878)
按地區劃分：				
持續經營業務				
香港	341,336	400,491	(16,761)	(15,434)
中華人民共和國 (不包括香港) (「中國」)	390,422	328,754	(9,586)	(13,396)
海外	21,088	18,963	(1,812)	233
	752,846	748,208	(28,159)	(28,597)
已終止經營業務				
中國	—	9,960	4,330	(36,281)
	752,846	758,168	(23,829)	(64,878)

3. 未計融資成本前虧損

(a) 未計融資成本前虧損乃在計入及扣除下列各項後入賬：

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
已計入		
出售固定資產之收益	—	12,175
已扣除		
售出存貨之成本	458,049	458,091
核數師酬金	1,382	1,000
折舊：		
自置固定資產	20,370	24,133
租賃固定資產	791	157
員工成本（其中包括在銷售成本 之數額達12,454,000港元 （二零零零年：13,157,000港元））	173,783	172,117
土地及樓宇經營租約之租金	22,490	41,328
投資減值及貸款撥備增加	4,410	—
退休金計劃成本（附註8）	1,191	527
滙兌虧損淨額	585	421
出售固定資產虧損	357	—

(b) 已終止經營業務（即在中國之住宅家具買賣業務）之營業額及除稅前虧損之金額如下：

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
包括在營業額內之貨品銷售額	—	9,960
除稅前溢利／（虧損）：		
經營虧損	—	(23,858)
已收保險賠償	4,330	—
撇銷附屬公司時產生之虧損淨額		
資產撇銷及撥備	—	(35,778)
已對銷少數股東權益	—	23,355
	—	(12,423)
	4,330	(36,281)

4. 融資成本

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
須於五年內悉數償還之銀行貸款及透支之利息	8,043	9,577
融資租約之利息部分	321	67
銀行收費及其他借貸成本	2,287	2,791
減：在建工程撥作資本之數額	(1,041)	(569)
	<u>9,610</u>	<u>11,866</u>

用於發展在建工程之一般借貸資金之資本化利息年息率為7%至7.5%。

5. 稅項撥回

由於組成本集團之公司於本年度並無應課利得稅或有可用之結轉稅項虧損，因此並無就香港利得稅作出撥備。若干中國稅項於本財政年度獲豁免繳付中國所得稅或可按較低之所得稅率計算稅項。二零零零年度之香港利得稅乃根據該年度之估計應課稅溢利按16%之稅率作出撥備。二零零零年度之中國所得稅即若干在中國營業之附屬公司之估計應課溢利按當地適用稅率計算之稅項。

在綜合損益表撥回之稅項如下：

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
香港利得稅		
現年度	—	(18)
以往年度超額撥備	770	935
中國稅項		
現年度	—	(507)
遞延稅項(附註19)	454	43
	<u>1,224</u>	<u>453</u>

6. 股東應佔虧損

本集團之股東應佔虧損包括已在本公司賬目中處理之溢利**11,970,000**港元（二零零零年：**63,000**港元）。

7. 每股虧損

每股基本虧損乃根據本集團之股東應佔虧損**22,605,000**港元（二零零零年：**63,988,000**港元）與已就二零零零年十一月十七日供股股份及紅股發行作出調整之已發行普通股加權平均數**3,261,740,866**股（二零零零年：**2,304,615,411**股（經調整））計算。二零零零年度之每股虧損已據此作出調整。

由於行使購股權所附認購權利無攤薄作用，故並無呈列每股攤薄虧損。

8. 退休金計劃成本

本集團向界定供款退休金計劃（包括根據強制性公積金計劃條例而設立之計劃）作出供款，有關計劃為本集團之香港受薪僱員而設。本集團與僱員之供款額乃按僱員之基本薪金百分比計算。

計入損益表中之退休金計劃成本乃本公司對基金應付之供款。

在全數取得供款前已脫離非強制性計劃之僱員之供款將會被沒收，並用於扣減本集團之供款。年內已動用之沒收供款合共**762,691**港元（二零零零年：**480,642**港元）。於結算日，尚有**6,615**港元（二零零零年：無）之沒收供款可供動用，以扣減未來供款。

於年結日，應付予該等基金之供款合共為**915,914**港元（二零零零年：**94,925**港元），已列入其他應付款項內。該等計劃之資產與本集團之資產分開持有，存於獨立管理之基金內。

9. 董事及高級管理人員之酬金

(a) 董事酬金

本年度本公司應付予董事之酬金總額如下：

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
董事袍金		
執行董事	—	—
獨立非執行董事	—	—
管理職務		
薪金、津貼及實物福利	11,152	9,580
退休金計劃供款	165	20
酌情花紅	1,032	1,205
	<u>12,349</u>	<u>10,805</u>

董事於截至二零零一年及二零零零年四月三十日止年度概無放棄任何酬金。

上述董事之酬金介乎下列範圍：

酬金範圍	董事數目	
	二零零一年	二零零零年
零港元 – 1,000,000港元	3	4
1,000,001港元 – 1,500,000港元	2	1
1,500,001港元 – 2,000,000港元	3	3
4,000,001港元 – 4,500,000港元	1	1
	<u>1</u>	<u>1</u>

本公司為本集團僱員（包括董事）設有購股權計劃。購股權計劃之詳情載列於本賬目附註16(c)。年內概無董事獲授或行使購股權。

9. 董事及高級管理人員之酬金 (續)

(b) 五名最高薪人士

本年度本集團五名最高薪人士亦為董事，彼等之酬金已呈列於上表。於二零零零年度，五名最高薪人士包括四名董事，其餘一名人士於二零零零年度之酬金詳情載列如下：

	二零零零年 千港元
薪金、津貼及實物福利	1,329
退休金計劃供款	—
花紅	293
	<u>1,622</u>

10. 固定資產

	本集團						總額 千港元
	租約土地、 土地使用權 及樓宇 千港元	在建工程 千港元	租賃物業 裝修 千港元	廠房設備 及機器 千港元	家具、裝置 及辦公室 設備 千港元	汽車及 機動船舶 千港元	
成本							
於二零零零年 五月一日	309,488	7,293	4,666	50,459	84,663	20,039	476,608
添置	—	17,638	3,413	22,829	10,354	1,614	55,848
出售／撇銷	—	—	(1,149)	(74)	(20,867)	(2,489)	(24,579)
轉撥	17,597	(17,597)	—	—	—	—	—
於二零零一年 四月三十日	327,085	7,334	6,930	73,214	74,150	19,164	507,877
累積折舊							
於二零零零年 五月一日	24,406	—	2,986	32,121	70,530	19,032	149,075
本年度支出	7,479	—	1,391	6,523	4,955	813	21,161
出售／撇銷	—	—	(950)	(74)	(20,548)	(2,489)	(24,061)
於二零零一年 四月三十日	31,885	—	3,427	38,570	54,937	17,356	146,175
賬面淨值							
於二零零一年 四月三十日	295,200	7,334	3,503	34,644	19,213	1,808	361,702
於二零零零年 四月三十日	285,082	7,293	1,680	18,338	14,133	1,007	327,533

10. 固定資產 (續)

(a) 本集團所擁有租約土地、土地使用權及樓宇權益之賬面淨值分析如下：

	本集團	
	二零零一年	二零零零年
	千港元	千港元
位於香港，持有年期如下：		
五十年以上之租約	7,008	7,233
十年至五十年之租約	80,664	83,653
位於中國，持有年期如下：		
五十年以上之租約	3,981	4,047
十年至五十年之租約	203,547	190,149
	295,200	285,082

(b) 於二零零一年四月三十日，本集團根據融資租約持有之固定資產之賬面淨值為2,805,000港元（二零零零年：2,275,000港元）。

(c) 於二零零一年四月三十日，賬面淨值達182,488,000港元（二零零零年：180,938,000港元）之租約土地及樓宇已被抵押作為本集團銀行貸款及透支之抵押品。

(d) 在建工程位於中國，並根據年期為十年至五十年之租約持有。在建工程包括撥充資本利息淨額513,000港元（二零零零年：308,000港元），資本化年息率為7%至7.5%。

11. 長期投資

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
投資證券：非上市股份，按成本（附註）	33,560	120
借予一家接受投資公司之貸款（附註）	15,115	15,905
	48,675	16,025
減：就投資減值及貸款作出之撥備	(13,913)	(9,503)
	34,762	6,522

附註：

非上市投資證券結餘包括總值120,000港元之股份，乃於香港註冊成立之忠藝有限公司（「忠藝」）50%權益。忠藝之主要業務為投資控股，間接持有於香港註冊成立之萬都投資有限公司（「萬都」）5.26%權益。萬都在中國從事物業發展業務。董事會認為本集團持有萬都之2.63%實際權益作為長期投資。本集團於忠藝之權益並未以聯營公司計算，因為董事會認為本集團對忠藝或萬都之業務均無行使重大影響力。

萬都物業發展項目之資金大部分來自股東貸款。該筆貸款乃按忠藝於萬都之持股百分比透過忠藝借予萬都。該筆貸款乃無抵押、免息及無固定還款期。

12. 於附屬公司之投資

	本公司	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
非上市股份，按成本	135,857	135,857
附屬公司之欠款	359,557	265,415
	495,414	401,272

附屬公司之欠款乃無抵押、免息及無固定還款期。

12. 於附屬公司之投資 (續)

本公司主要附屬公司於二零零一年四月三十日之詳情載於下表。下表所呈列者乃董事會認為對本集團之業績或資產構成重大影響之附屬公司。董事會認為，提供其他附屬公司之詳情只會令篇幅過於冗長。

公司名稱	註冊成立／ 成立國家／地點	主要業務 及經營地點	已發行 股本詳情	本公司所持有之權益	
				直接	間接
South Horizon Inc.	英屬維爾京 群島	投資控股／ 香港	5,400股每股面值 1港元之普通股	100%	—
High Citadel Inc.	英屬維爾京 群島	投資控股／ 香港	200股每股面值 1港元之普通股	100%	—
Lamex China Limited	英屬維爾京 群島	投資控股／ 香港	1股每股面值 1美元之普通股	100%	—
美時文儀有限公司	香港	買賣辦公室 家具／香港	2股每股面值 1港元之普通股 3,000,000股 每股面值 1港元 之無投票權 遞延股份	—	100%
Lamex Trading (Overseas) Company Limited	香港	出口辦公室 家具	2股每股面值 1港元之普通股	—	100%
萬騰企業有限公司	香港	買賣辦公室 家具／香港	2股每股面值 1港元之普通股	—	100%
東莞富和家具有限公司	中國	製造及買賣 辦公室 家具／中國	繳足股本 11,500,000港元	—	附註
PDD Limited	香港	設計及開發 辦公室 家具／中國	10,000股每股面值 1港元之普通股	—	100%

12. 於附屬公司之投資 (續)

公司名稱	註冊成立／ 成立國家／地點	主要業務 及經營地點	已發行 股本詳情	本公司所持有之權益	
				直接	間接
美迅有限公司	香港	買賣方塊地氈 及建築材料 ／香港	100,000股每股面值 1港元之普通股	—	100%
美迅(中國)有限公司	香港	買賣方塊地氈 及建築材料 ／中國	2股每股面值 1港元之普通股	—	100%
美意廚櫃潔具有限公司	香港	供應及安裝 廚櫃及潔具 ／香港及中國	2,000,000股 每股面值1港元 之普通股	—	100%
滙建有限公司	香港	物業持有／香港	2股每股面值 1港元之普通股 1,000,000股 每股面值1港元 之無投票權 遞延股份	—	100%
東莞美時家具 有限公司	中國	物業持有、 製造及買賣 辦公室家具 ／中國	繳足股本 87,613,690港元	—	100%
Anko Limited	香港	買賣辦公室 家具／香港 及中國	2股每股面值 1港元之普通股	—	100%
Rising Top Limited	英屬維爾京 群島	投資控股 ／香港	1股每股面值 1美元之普通股	—	100%

12. 於附屬公司之投資 (續)

附註：

該附屬公司為本集團與一中方人士組成之合作合營公司，而雙方各自於上述合營公司之權利及義務詳載於合作合營協議及補充協議內。本集團有獨家權利管理及經營該合營公司，而於繳付固定年費予中方人士後，則可享有該合營公司之全部溢利及承擔其全部虧損。

13. 存貨

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
原料	57,315	61,273
在製品	2,934	6,512
製成品	74,955	77,715
	135,204	145,500

於二零零一年四月三十日，按可變現淨值列賬之存貨之賬面價值為2,471,000港元（二零零零年：4,666,000港元）。

14. 應收賬項

本集團有明確的信貸政策。於二零零一年四月三十日，應收賬項賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
60日內	121,219	156,440
60至120日	17,635	16,592
120至180日	9,691	15,916
超過180日	19,668	16,690
	168,213	205,638

15. 應付賬項及應付票據

於二零零一年四月三十日，應付賬項及應付票據賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
60日內	70,177	78,221
60至120日	22,155	14,426
120至180日	2,727	5,466
超過180日	2,273	2,563
	97,332	100,676

16. 股本、認股權證及購股權

(a) 股本

	法定股本 每股面值0.10港元之普通股			
	二零零一年		二零零零年	
	股份數目	千港元	股份數目	千港元
年初	5,000,000,000	500,000	2,000,000,000	200,000
增加法定 普通股股本	—	—	3,000,000,000	300,000
年終	5,000,000,000	500,000	5,000,000,000	500,000
	已發行及繳足股本 每股面值0.10港元之普通股			
	二零零一年		二零零零年	
	股份數目	千港元	股份數目	千港元
年初	2,224,297,450	222,430	1,670,265,772	167,027
發行股份 (附註(i)及(ii))	1,607,186,725	160,718	363,389,678	36,339
行使認股權證 (附註(b))	76,000	8	190,642,000	19,064
年終	3,831,560,175	383,156	2,224,297,450	222,430

16. 股本、認股權證及購股權 (續)

(a) 股本 (續)

- (i) 於二零零零年九月五日，本公司以每股**0.10**港元發行合共**330,000,000**股每股面值**0.10**港元之普通股予獨立第三方，作為收購得意科技有限公司**16.5%**權益之代價。
- (ii) 於二零零零年十一月十七日，本公司根據二零零零年十月三十一日的已發行普通股按每五股獲配一股供股股份之基礎發行合共**510,874,690**股每股面值**0.10**港元之普通股。同日，按每兩股繳足供股股份獲配三股紅股之基礎發行合共**766,312,035**股紅股。

本公司於年內發行之所有新股份與當時已存在之股份在各方均面享有同等權益。

(b) 認股權證

於二零零零年五月一日，本公司尚有**78,818,591**份認股權證未行使，該等認股權證之持有人有權於二零零一年三月三日或之前隨時按每股**0.10**港元之價格（可予調整）以現金認購本公司之普通股。於年內共有**76,000**份認股權證獲行使，其餘**78,742,591**份認股權證於二零零一年三月三日失效。於二零零一年四月三十日並無認股權證未行使。

(c) 購股權

根據本公司於一九九二年十一月四日及一九九九年二月二十五日採納之購股權計劃，本公司可向本集團之僱員（包括董事）授出可認購本公司股份之購股權，惟認購股份之數目以本公司已發行股本**10%**為限。購股權計劃授出之購股權可自購股權授出之日起計四至十年內行使，且將於購股權持有人不再為本集團之僱員時作廢。認購價格將由董事會決定，及將不會低於股份之面值或緊接於授出購股權日期前五個交易日股份在香港聯合交易所有限公司之平均收市價之**80%**（以較高者為準）。

16. 股本、認股權證及購股權 (續)

(c) 購股權 (續)

購股權於年內之變動詳情如下：

授出日期	每股行使價 (附註(i))	於二零零零年	於二零零一年		行使期限	
		五月一日 尚未行使之 購股權數目	於年內調整之 購股權數目	於年內失效之 購股權數目		於二零零一年 四月三十日 尚未行使之 購股權數目
二零零零年 一月三日	0.1055港元	137,400,000	68,700,000	—	206,100,000	二零零零年 一月三日至 二零零四年 一月二日
一九九七年 七月三日	0.2619港元	36,912,000	18,288,000	(552,000)	54,648,000	一九九七年 七月三日至 二零零七年 七月二日
一九九六年 七月十三日	0.3164港元	1,008,000	456,000	(96,000)	1,368,000	一九九六年 七月十三日至 二零零六年 七月十二日

(i) 購股權數目及其行使價於年內根據本公司購股權計劃之條款及條件作出調整，以計入本公司資本架構之變動。

賬目附註

17. 儲備

	本集團				
	股份溢價 千港元	綜合賬目 產生之 合併儲備 千港元	滙兌 波動儲備 千港元	保留盈利 千港元	總額 千港元
於一九九九年五月一日	97,097	1,000	109	213,279	311,485
發行股份費用	(20)	—	—	—	(20)
發行股份之溢價	17,460	—	—	—	17,460
撇銷商譽	—	—	—	(14,251)	(14,251)
本年度虧損	—	—	—	(63,988)	(63,988)
	<u>114,537</u>	<u>1,000</u>	<u>109</u>	<u>135,040</u>	<u>250,686</u>
於二零零零年四月三十日	114,537	1,000	109	135,040	250,686
於二零零零年五月一日	114,537	1,000	109	135,040	250,686
派送紅股	—	—	—	(76,631)	(76,631)
發行股份費用	(2,064)	—	—	—	(2,064)
本年度虧損	—	—	—	(22,605)	(22,605)
	<u>112,473</u>	<u>1,000</u>	<u>109</u>	<u>35,804</u>	<u>149,386</u>
於二零零一年四月三十日	112,473	1,000	109	35,804	149,386

本集團因綜合賬目產生之合併儲備乃指所收購附屬公司之股份面值與本公司為交換上述股份而發行之股份面值兩者之差額。

17. 儲備 (續)

	本公司			
	股份溢價 千港元	實繳盈餘 千港元	保留盈利 千港元	總額 千港元
於一九九九年五月一日	97,097	64,817	14	161,928
發行股份費用	(20)	—	—	(20)
發行股份之溢價	17,460	—	—	17,460
本年度溢利	—	—	63	63
	<u>114,537</u>	<u>64,817</u>	<u>77</u>	<u>179,431</u>
於二零零零年四月三十日	114,537	64,817	77	179,431
於二零零零年五月一日	114,537	64,817	77	179,431
派送紅股	—	(64,817)	(11,814)	(76,631)
發行股份費用	(2,064)	—	—	(2,064)
本年度溢利	—	—	11,970	11,970
	<u>112,473</u>	<u>—</u>	<u>233</u>	<u>112,706</u>
於二零零一年四月三十日	112,473	—	233	112,706

本公司之實繳盈餘乃指已收購附屬公司之資產淨值超逾根據於一九九二年十一月進行之集團重組而發行之本公司股份面值之數額，以及已收購之美意廚櫃潔具有限公司之公平市值超逾本公司於一九九二年發行之股份之面值之數額。根據百慕達一九八一年公司法（經修訂），實繳盈餘可供分派予股東。

18. 借貸

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
銀行借貸：		
信託票據貸款	17,059	27,173
銀行透支	545	16
銀行貸款－有抵押	42,617	97,210
	60,221	124,399
融資租約承擔	2,344	2,146
	62,565	126,545
借貸之本期部分	(60,372)	(116,900)
借貸之非本期部分	2,193	9,645

於二零零一年四月三十日，本集團之銀行貸款、透支及其他借貸之還款詳情如下：

	信託票據貸款、 銀行透支及銀行貸款		融資租約承擔	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
一年內	59,221	116,199	1,151	701
第二年	1,000	7,200	999	1,445
第三至第五年	—	1,000	194	—
	60,221	124,399	2,344	2,146

於二零零一年四月三十日，銀行貸款及透支乃以銀行存款6,000,000港元（二零零零年：無）及本集團賬面淨值總額達182,488,000港元（二零零零年：180,938,000港元）之物業法定押記作擔保。

19. 遞延稅項

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
承前數額	454	497
轉撥往損益表(附註5)	(454)	(43)
結轉數額	—	454
因加速折舊免稅額而撥出之準備	—	454

所有重大潛在遞延稅項均已於賬目中作出撥備。

20. 綜合現金流量表附註

(a) 除稅前虧損與經營業務之現金流入淨額之對賬

	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
除稅前虧損	(23,829)	(64,878)
利息收入	(1,966)	(484)
銀行貸款及透支之利息	7,002	9,008
融資租約之利息部分	321	67
銀行收費及其他借貸成本	2,287	2,791
自置固定資產之折舊	20,370	24,133
根據融資租約持有之固定資產之折舊	791	157
出售固定資產之虧損／(收益)	357	(12,175)
投資減值及貸款撥備增加	4,410	—
撇銷附屬公司時產生之虧損淨額	—	12,423
存貨減少	10,296	4,582
應收賬項減少	37,425	11,178
預付款項、按金及其他應收款項及已抵押銀行存款減少	15,224	13,370
應付賬項、應付票據、應計費用及 其他應付款項增加	3,448	22,407
已收之銷售按金(減少)／增加	(11,825)	12,200
經營業務之現金流入淨額	64,311	34,779

20. 綜合現金流量表附註 (續)

(b) 年內融資變動之分析

	股本 (包括溢價)		融資租約承擔		銀行貸款及 信託票據貸款		少數股東權益	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
年初	336,967	264,124	2,146	-	124,383	155,849	-	37,600
融資之現金流入/ (流出)額	49,031	59,784	(1,052)	(265)	(64,707)	(31,466)	-	-
非現金交易:								
少數股東應佔								
虧損	-	-	-	-	-	-	-	(437)
派送紅股	76,631	-	-	-	-	-	-	-
收購長期投資/ 附屬公司之 額外權益	33,000	13,059	-	-	-	-	-	(13,808)
訂立融資租約	-	-	1,250	2,411	-	-	-	-
撤銷附屬公司 應佔數額	-	-	-	-	-	-	-	(23,355)
年終	495,629	336,967	2,344	2,146	59,676	124,383	-	-

21. 或然負債

	本公司	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
就若干附屬公司之銀行貸款及透支而作出之擔保	69,457	169,342

本公司因若干附屬公司獲授予之銀行融資總額約153,098,000港元(二零零零年:197,764,000港元)而與銀行簽立擔保書。由本公司作擔保之上述銀行融資之已動用數額(即本公司於結算日之債務承擔)約為69,457,000港元(二零零零年:169,342,000港元)。

本集團於二零零一年四月三十日並無重大或然負債(二零零零年:無)。

22. 承擔**(a) 物業、廠房及設備之資本承擔**

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
已訂約但未作撥備	6,025	12,134
已獲董事授權但未訂約	67	330
	6,092	12,464

本公司於二零零一年四月三十日並無資本承擔(二零零零年:無)。

(b) 經營租約承擔

於二零零一年四月三十日,本集團根據土地及樓宇之經營租約所承擔而須於未來十二個月支付之款額如下:

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
一年內	1,698	5,790
第二至第五年(首尾兩年包括在內)	19,249	13,036
	20,947	18,826

於結算日,本公司並無不可撤銷經營租約之承擔(二零零零年:無)。

22. 承擔 (續)

(c) 外匯合約之承擔

於二零零一年四月三十日，因本集團持有用以對沖貿易承擔之槓桿式外匯買賣合約，故有以下購買外幣之承擔：

	本集團	
	二零零一年 千港元	二零零零年 千港元
歐羅	33,013	21,683

23. 批准賬目

賬目於二零零一年八月二十四日獲董事會批准。